Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

улица Курашова, дом 28, бокс 8, г. Якутск, 677980, www.yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об оставлении искового заявления без рассмотрения

город Якутск

24 марта 2022 года Дело № А58-1169/2022

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) в составе судьи Николаевой Г.Л., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Еремеевой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению Ассоциации

"Объединение строительных организаций Восточной Сибири" (ИНН 5405394151, ОГРН

1095400001102) от 01.02.2022 № 8-39 к обществу с ограниченной ответственностью

"ТранСтройСервис" (ИНН 1414003400, ОГРН 1151450000074) о взыскании 75 000 руб.,

в отсутствие представителей сторон, извещённых надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

Ассоциация "Объединение строительных организаций Восточной Сибири" (далее -

истец) обратилась в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) с иском к обществу с

ограниченной ответственностью "ТранСтройСервис" (далее - ответчик) с иском о

взыскании 75 000 руб. задолженности по уплате членских взносов.

Судебное заседание проведено в отсутствие сторон в порядке статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

05.03.2022 от истца поступило ходатайство об оставлении искового заявления без

рассмотрения в связи с тем, что в рамках дела № А58-7569/2021 Арбитражный суд

Республики Саха (Якутия) рассмотрен спор между теми же лицами, о том же предмете и

по тем же основаниям.

В силу части 1 статьи 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в

арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных

интересов, в том числе с требованием о присуждении ему компенсации за нарушение

2

права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в

разумный срок, в порядке, установленном названным Кодексом.

Рассмотрев материалы дела, суд на основании ст. 148 АПК РФ считает необходимым

удовлетворить ходатайство истца и оставить настоящее исковое заявление без

рассмотрения.

Согласно п. 3 ст. 149 АПК РФ оставление искового заявления без рассмотрения не

лишает истца права вновь обратиться в арбитражный суд с заявлением в общем порядке

после устранения обстоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без

рассмотрения.

В силу ст. 149 АПК РФ в определении об оставлении искового заявления без

рассмотрения арбитражный суд решает вопрос о возврате государственной пошлины из

федерального бюджета.

Истцом при подаче искового заявления была уплачена государственная пошлина в

размере 3 000 руб. по платежному поручению от 29.12.2021 №638, которая подлежит

возвращению истцу из федерального бюджета.

Настоящее определение выполнено в форме электронного документа, подписанного

усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, в связи с чем, направляется

лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в

сети «Интернет».

По ходатайству указанных лиц копии определения на бумажном носителе могут

быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего

ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Лица, участвующие в деле, могут получить информацию о движении дела в

общедоступной базе данных Картотека арбитражных дел по адресу www.kad.arbitr.ru.

Руководствуясь статьями 148, 184 - 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

исковое заявление Ассоциации "Объединение строительных организаций Восточной

Сибири" от 01.02.2022 № 8-39 к обществу с ограниченной ответственностью

"ТранСтройСервис" о взыскании 75 000 руб. оставить без рассмотрения.

Возвратить Ассоциации "Объединение строительных организаций Восточной

Сибири" (ИНН 5405394151, ОГРН 1095400001102) из федерального бюджета

государственную пошлину в размере 3 000, перечисленную по платежному поручению от

29.12.2021 №638.

http://www.kad.arbitr.ru/

3

На определение может быть подана апелляционная жалоба в Четвертый

арбитражный апелляционный суд в установленном порядке со дня его принятия.

Апелляционная жалоба подаётся через Арбитражный суд Республики Саха (Якутия).

Судья Г.Л. Николаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 13.01.2022 22:06:24
Кому выдана Николаева Галина Леонидовна